âme, sensible par une *seconde*, et végétatif par une *troisième* *âme*, mais par une seule; par une même et unique âme il est en même temps être végétatif, être sensible, être raisonnable, il est l'homme (1). Nous n'avons besoin de rien ajouter à cette magnifique explication du docteur Angélique; c'est le langage simple et clair de la vérité, justifiées *en elle-même* et par elle-même.

Enfin voici une autre belle explication, déduite toujours des principes de saint Thomas, du triple ordre de phénomènes accomplis par une seule et même âme dans l'homme, et qui coupe court au sophisme dont nous nous occupons.

L'objet de l'opération de l'âme est triple, car il peut être : ou 1° le corps seul auquel elle est unie ; ou 2° tous les êtres corporels ; ou 3° tous les êtres corporels et spirituels sans exception. L'objet de l'opération de l'âme *végétative* n'est que le corps seul auquel elle est unie : car ses opérations ne se rapportent qu'à ce corps ; elle n'exerce sa puissance que sur ce corps et dans ce corps, et elle n'a pas de rapports *actifs* avec les autres corps. L'objet de l'opération de l'âme *sensitive* est tout corps sensible ; car son action peut s'exercer non-seulement sur son propre corps, mais aussi sur tous les êtres corporels. Ainsi la puissance de l'âme sensitive est plus étendue que la puissance de l'âme végétative, parce qu'elle embrasse toute la nature physique. L'objet de l'opération de l'âme *intellective*, enfin, ce sont tous les êtres de toute nature. Car elle peut se mettre en rapport immédiat et direct avec tous les êtres physiques et

(1) « Quomodo autem hoc contingit de facili considerari potest, si quis differencias specierum et formarum attendat. Inveniuntur enim rerum species et formæ differre ab invicem secundum *perfectius et minus perfectum*; sicut in rerum ordine, animata perfectiora sunt inanimatis, et animalia plantis, et homines animalibus brutis; et in singulis horum generum sunt gradus diversi. Et ideo Aristoteles assimilat species rerum numeris, qui differunt specie secundum additionem vel subtractionem unitatis; et comparat diversas animas speciebus figurarum quarum una continet aliam, sicut pentagonum continet tetragonum et excedit: sicigitur anima intellectiva continet in sua virtute quiddam habet anima sensitiva brutorum et nutritiva plantarum. Sicut ergo superficies quæ habet figuram pentagonam, non per aliam figuram est tetragona et per aliam pentagona (quia superflueret figura tetragona ex quo in pentagona continetur), ita nec per aliam animam Socrates est homo et per aliam animal, sed per unam et eandem (l p., q. 76, a. 3). »